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تحلیل ویژگی های شخصیت های انیمیشن شگفت انگیزان با توجه به مرگ 
اگزیستانسیال و مفاهیم وابسته به آن در آرای هایدگر3

تاریخ دریافت مقاله:  1402/09/14
تاریخ پذیرش مقاله:   1402/11/28 
تاریخ چـاپ  مقاله:   1402/12/10 

مریم آیت الهی،1 فریده آفرین2 

چکیده

فلاسفه همواره سعی کرده اند تا برای چیستی ماهیت مرگ پاسخی شایسته ارائه بدهند. مرگ مانند هر پدیده ی دیگری 
طیف های متنوعی داشته؛ با رویکردهای مختلف مطالعه و به انحای مختلف در آثار هنری تصویر شده است. مسئله 
پژوهش این است که در شخصیت های انیمیشن »شگفت انگیزان« چگونه و با چه درجاتی اضطراب، ملال و مرگ 
اگزیستانسیال نشان داده شده اند. هدف پژوهش این است که در این انیمیشن با توجه به مضمون داستان، رابطه ی مرگ 
و هستی را بررسی کند تا به این پرسش ها پاسخ دهد: مفهوم مرگ اگزیستانسیال در ارتباط با چه مفاهیمی و با چه 
شدت هایی در شخصیت های اثر قابل تحلیل است؟ چه ویژگی های صوری به نمایش مرگ اگزیستانسیال و مفاهیم به 
هم پیوسته در شخصیت ها کمک کرده است؟  از این طرق، چه ویژگی ها و ابعادی از شخصیت ها آشکار می شود؟ 
پژوهش حاضر از نظر نوع، نظری و کیفی است و از طریق پژوهش، اسنادی و به صورت توصیفی- تحلیلی نگارش 
شده است. رویکرد آن، ناظر بر مرگ اگزیستانسیال و مفاهیم وابسته آن در کتاب هستی و زمان به موازات بحث ملال در 
مفاهیم بنیادین متافیزیک اثر مارتین هایدگر است. به گفته ی هایدگر، مرگ نحوه ای از هستی است که فقط انسان از آن 
برخوردار است. انسان را توان غلبه بر انواع مرگ چون وفات و مرگ اگزیستانسیال نیست. این مرگ است که بر انسان آوار 
می شود. شرح مفاهیم لازم پژوهش، این امکان را ایجاد می کند تا از طریق تحلیل فعالیت ها، اضطراب و درجه ملال و 
شدت مرگ اگزیستانسیال هرکدام از شخصیت ها بتوانیم ابعاد وجودی آن ها را بیشتر بشناسیم. با بررسی مفاهیم هایدگر 
و تحلیل آن در این انیمیشن درمی یابیم که شخصیت های اصلی داستان در مسیر رسیدن به منحنی شخصیت، مرگ 
اگزیستانسیال را تجربه می کنند. از بررسی و تحلیل تغییرات شخصیتی کاراکترهای اصلی انیمیشن مذکور، این نتیجه 
به دست آمد که انواع ملال، اضطراب و شدت مرگ اگزیستانسیال خانواده ی پار ناشی از قانون زدگی، ثابت ماندن آن ها 
در جایگاه سوژگی، بحران هویت به واسطه ی جداکردن از آنچه می توانند انجام دهند و گم گشتگی آن ها در خواست 
کسان است. این عوامل، بنیادی برای افکندن و خیز برداشتن  فراهم می کنند. با روی دادن منحنی شخصیت، هر کدام 

از آنها تغییراتی در فرم و رنگ  به خود می بینند.

واژگان کلیدی: مرگ اگزیستانسیال، اضطراب، ملال، هایدگر، شگفت انگیزان.

۱ کارشناسی ارشد پژوهش هنر دانشکده ی هنر دانشگاه سمنان، سمنان، ایران.

Email: maryam.ayatollahi@semnan.ac.ir 

۲  دانشیار گروه پژوهش هنر، دانشکده ی هنر، دانشگاه سمنان، سمنان، ایران )نویسنده مسئول(.

Email: F.afarin@semnan.ac.ir

انیمیشن های  در  »زیباشناسی مرگ  عنوان  با  است  اول  نویسنده  هنر  ارشد پژوهش  کارشناسی  پایان نامه  از  برگرفته  مقاله  این    3

برجسته ایران و جهان )۱99۰-۲۰۲۰( با توجه به انواع مرگ در نظر مارتین هایدگر« كه به راهنمایي نویسنده دوم در دانشکده 
هنر سمنان به انجام رسیده است.
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مقدمه
رخداد مرگ یکی از چالش برانگیزترین پدیده هایی است که روزی همه موجودات را در زمان حیاتشان دربر 
می گیرد. هر موجودی به خصوص انسان همواره مرگ را به عنوان آخرین مرحله از چرخه ی زندگی خود در نظر 
دارد. این رویداد اغلب به دلیل ناگهانی بودن، برگشت ناپذیری و ابهام  همواره توجه جلب کرده و پرسش های 
بسیاری را به خود اختصاص داده است. زندگی کردن و حفظ حیات، عادت تمام موجودات به ویژه انسان 
گاه از مرگ و نیستی گریزان است تا جایی که برخی حتی رؤیای زندگی  است. هر موجود زنده به طور ناخودآ
ابدی و جاودانه شدن را در سر می پرورانند. شاید بتوان با استفاده از علوم و تکنولوژی مدرن طول عمر را بیشتر 
یا کمتر کرد، اما مرگ یکی از اصول و قوانین ثابت و تغییرناپذیر زندگی است و دلایل و طیف متفاوتی دارد. 
بستری  بزرگ سال  تا  گرفته  کودک  از  روی مخاطب  بر  بالا  تأثیرگذاری  دلیلِ  به   سینمایی  انیمیشن  و  سینما 
به شکل های مختلف  آن  به  پرداختن  از مفاهیمی که  انتقال مفاهیم محسوب می شود. یکی  برای  مناسب 
آلمانی در  فیلسوف  پیرامونش است. هایدگر  و مسائل  آن  انواع  برای مخاطب جذاب است، مفهوم مرگ، 
کتاب هستی و زمان درباره انواع مرگ و مفاهیم مرتبط بحث کرده است. او مرگ اندیشی و تأثیر آن بر معنی 
زندگی هر انسانی را برگرفته از رابطه انسان با هستی و هستی معطوف به مرگ او می داند. در کتاب مفاهیم 
بنیادین متافیزیک هم انواع ملال را تعریف کرده است. این پژوهش در نظر دارد تا با تمرکز بر شرح مرگ 

اگزیستانسیال، اضطراب و ملال و تحلیل آن در انیمیشن »شگفت انگیزان«1 به پرسش های زیر پاسخ دهد:
مفهوم مرگ اگزیستانسیال در ارتباط با چه مفاهیمی و با چه شدت هایی در اثر قابل تحلیل است؟. 1
چه ویژگی های صوری به نمایش مرگ اگزیستانسیال و مفاهیم به هم پیوسته در شخصیت ها کمک کرده . 2

است؟
از طریق این تحلیل، چه ویژگی ها و ابعادی از شخصیت ها آشکار می شود؟ . 3

روش پژوهش
مرگ  نمود  چگونگی  به  تحلیلی  توصیفی-  به صورت  و  است  اسنادی  و  کتابخانه ای  حاضر  پژوهش 
اگزیستانسیال و مفاهیم وابسته در انیمیشن »شگفت انگیزان« پرداخته است. مبانی نظری پژوهش مذکور، 
از آرای فیلسوف آلمانی مارتین هایدگر2 درباره ی مرگ اگزیستانسیال و مفاهیم وابسته از کتاب هستی و 
زمان و درباره ی ملال از کتاب مفاهیم بنیادین متافیزیک استخراج شده است. در این نوشتار ابتدا مرگ 
انیمیشن »شگفت انگیزان«  تعریف می شوند و سپس در شخصیت های  وابسته  اگزیستانسیال و مفاهیم 
کید  تأ نقطه ی  حیث  از  می شود.  بررسی  آن ها  به  مربوط  بصری  جنبه های  جلوه ها،  و  می شوند  تحلیل 

پژوهش مقایسه ای هم بین شخصیت ها صورت می گیرد.

پیشینه پژوهش
و  تنهایی هایدگر  و  تناهی  متافیزیک: جهان،  بنیادین  مفاهیم  و  و زمان  هستی  از کتاب های  مباحث نظری 
منابعی مرتبط با آن ها مطالعه شده که در فهرست منابع اطلاعات آن ها ذکر شده است. باید گفت در هیچ 
پژوهشی به زبان فارسی عنوان مشابهی یافت نشد، اما پژوهش های نزدیک به اهداف مقاله پیشِ رو به ترتیب 

زمان نشر عبارت اند از:
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از  زندگی  معنای  با  آن  رابطه ی  و  مرگ  تطبیقی  تحلیل  و  »بررسی  دهباشی، شانظری، )1393(،  اکبرزاده، 
دیدگاه مولوی و هایدگر«. در این مقاله به طور مفصل دیدگاه مولوی و هایدگر نسبت به مرگ بررسی می شود. 

شرح مرگ هایدگری با بخشی از مبانی نظری پژوهش پیش رو همخوان است.
گاهی  صالحی، اکبرزاده، )1394(، »تحلیل تطبیقی دیدگاه اسلامی و آرای مارتین هایدگر در زمینه ی مرگ آ
و  اسلامی  دیدگاه  بررسی  به  نهج البلاغه  و  قرآن  از  استفاده  با  مقاله  این  زندگی«.  برسبک  آن  پیامدهای  و 
و  شباهت ها  همچنین  زندگی،  بر  آن  تأثیرات  و  گاهی  مرگ آ زمینه ی  در  هایدگر  مارتین  اگزیستانسیالیسم 

تفاوت های این دو دیدگاه می پردازد که با بخشی از مبانی نظری تحقیق هم خوان است.
سامع، )1395(، »تأملی بر معنای مرگ اندیشی در فلسفه ی هایدگر«. در این نوشتار مسئله مرگ از دریچه ی 
پیش رو  پژوهش  نظری  مبانی  با  مسئله  این  شرح  می شود.  داده  شرح  هایدگر  مارتین  هستی شناسی  تازه ی 

مشترک است.
سادات حسینی، )1399(، »چگونگی بازنمایی مرگ در دو انیمیشن کوکو و پارانورمن بر اساس ادراک ذهنی 
کودکان«. این نوشتار نحوه ی بازنمایی مرگ را در دو انیمیشن مذکور به صورت مبسوط ارزیابی می کند که 

می توان از نتایج آن در بخش تحلیل این نوشتار استفاده کرد.
کید بر تناسخ«. در مقاله مذکور  با تأ  آیت الهی، آفرین، )1400(، »زیبایی مرگ در انیمیشن عروس مرده 
نحوه زیباساختن مرگ جسمانی در انیمیشن بر اساس مضمون تناسخ بررسی شده است. بررسی چگونگی 

پرداختنِ به مرگ در بخش تحلیل فرمال این نوشتار می تواند کمک رسان باشد.
موحدی، )1400(، »بازنمایی مرگ و جهان پس از مرگ در انیمیشن کوکو و پیامدهای آن برای تربیت 

دینی کودکان مسلمان در تهران«. در این نوشتار به نحوه ی بازنمایی مرگ و جهان پس از مرگ بر اساس 
درک کودکان و تأثیر آن بر نگاه دینی کودکان بر مرگ بحث شده است. تمرکز آن بر مضمون است. 

چگونگی بررسی مضمونی ازاین حیث می تواند در مقاله ی پیش رو استفاده شود.
در هیچ یک از پیشینه ها اهداف مقاله ی پیش رو مشاهده نشده است. اندیشیدن به مرگ اگزیستانسیال و 

مفاهیم وابسته چون اضطراب و ملال، در این انیمیشن از نکات برجسته و متمایز این پژوهش است.

1. مبانی نظری پژوهش
در این بخش مرگ اگزیستانسیال، یافت ِ حال آن یعنی اضطراب و زمانمندی آن یعنی ملال توضیح داده می شود.

مرگ اگزیستانسیال
می پذیرد.  را  آن  هست شدنش  با  بلافاصله  انسان  که  است  هستی  از  مرگ شکلی  که  است  معتقد  هایدگر 
درواقع مرگ نحوه ای از هستی است که فقط انسان از آن برخوردار است. از نظر هایدگر انسان می تواند به 
هرچیزی مسلط شود، اما مرگ تنها چیزی است که قادر به دوری جستن از آن نیست و همیشه بر قدرت 

انسان چیره می شود. )رابرتزای، 1367: 9(
در چهارچوب تفکر هایدگر به زندگی پس از مرگ اشاره ای نمی شود. امتناع هایدگر از مطرح نساختن زندگی 
پس از مرگ، بیش تر به دلیل روش شناسی است و زندگی پس از مرگ دازاین را رد یا اثبات نمی کند. درواقع 
به زعم او زمانی می توان درباره ی زندگی پس از مرگ دازاین صحبت کرد که انسان مفهوم تمام و کمال وجودی 

مرگ را مشخص کرده باشد. )رابرتزای، 1367: 10 و 9(
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از نظر هایدگر شناخت مرگ به شناخت دازاین و شناخت دازاین به شناخت هستی منتهی می شود. )سامع، 
1395: 4( هایدگر انسان را به عنوان هستنده ای جهانمند معرفی می کند که دارای ویژگی امکان است. نوع 
هستی انسان در جهان مانند سایر اشیایی نیست که در جهان وجود دارد. در فلسفه ی هایدگر معنای امکان 

چیزی است که دازاین توانایی شدن آن را دارد. )رابرتزای، 1367: 14(
هایدگر مرگ را فقط مختص انسان می داند، درواقع موجودات دیگر چون توانایی اندیشیدن به مرگ را ندارند 
پس توانمندی مردن اگزیستانسیال را نیز ندارند، بنابراین نابود می شوند. درصورتی که انسان نه تنها توانایی 
اندیشیدن به مرگ را دارد، بلکه باید به گونه ای اصیل به آن بیاندیشد. اغلب انسان ها بنابر محیطی که در آن 
قرار می گیرند و متأثر از اندیشه های عوام، بیشتر اصرار دارند تا اندیشه های خود را همرنگ با جماعت یا 
کسان کنند. کسان هیچ کسی است که هر دازاینی وقتی در میان دیگران است، خود را به آن تسلیم کرده است. 
)Heidegger, 1985: 166( به قول هایدگر ما همان طور لذت می بریم که کسان، همان طور درباره ادبیات 
و هنر قضاوت می کنیم، آن را می خوانیم و می بینیم که کسان. همان طور از همگان پاپس می کشیم که کسان. 
همان طوری چیزی را شوک آور تلقی می کنیم که کسان. )Heidegger, 1985:164( بنابراین اگر کسان از 

اندیشیدن به مرگ اجتناب می کند، همین روش را اتخاذ می کنیم.
 اندیشیدن به رخداد مرگ اصیل است و این تفکر انسان را از تفکرات عوامانه و میان مایه می رهاند. دازاین 
جزئی  بلکه  نمی دهد  روی  عمر  کردن  سپری  از  بعد  مرگ  که  می دهد  قرار  مدنظر  نیز  را  مسئله  این  اصیل 

جدایی ناپذیر از زندگی است و در جهان بودن او است )کمپانی زارع، 1389: 5(.
هایدگر معتقد است که از دیدگاه فلسفی آنچه به صورت عامیانه به آن عالم می گوییم، گیاهان، جانوران و 
انسان ها و... جهان نیست. )هایدگر، 1398: 212( تعریف جهان از دیدگاه هایدگر به منزله ی جایگاه زندگی 

انسان آنجا که دازاین سکونت دارد به معنای فضایی از امکان ها و توانستنی ها است.
هستنده  نوع  سه  که  است  جهان  در  هستنده ها  هستی  شیوه ی  درباره ی  می کند  مطرح  هایدگر  که  پرسشی 
فرادستی ها است.  بر  آنجا، که وجودش مقدم  یعنی هستی  دازاین  دازاین3.  و  فرادستی  می سازد: دم دستی، 
ابزار و در  ایجاد اختلال در  یا  از خراب شدن،  فرادستی  ابزارآلات اختصاص دارد. هستنده ی  به  دم دستی 
ساختار صورت می پذیرد. درواقع فرادست بودگی یک نوع هستنده است که از نوع دازاین نیست )هایدگر، 
با هستندگان دیگر مانند گیاهان، حیوانات، جمادات در این است که دازاین  154( تفاوت دازاین   :1389
جهان دارد و هستی خود را می فهمد. )آفرین، 1399: 254( ازاین بین دازاین هم هستی خود را دارد به این معنا 
که چه کسی هستن دازاین برایش اهمیت دارد. برخلاف هستنده ی فرادستی که چه کسی بودن برایش بی معنی 
است. هستنده ی فرادستی به این علت که با خود رابطه ندارد نسبت به هستنده بودن بی اعتنا است، اما این 

دازاین است که می تواند نسبت به هستی اش بی اعتنا یا با اعتنا باشد.

مرگ اگزیستانسیال: اضطراب و ملال
هایدگر برای احساس از دو واژه استفاده می کند: یافتِ  حال4 و حال.5 یافت  حال به این معنا است که چگونه 
به معنای واقعی خود را بیابیم و حال، شیوه ی این کار است. اهمیت یافت  حال به این دلیل است که کشمکش 
میان عقل و احساسات را می سازد که جزیی از هستی ما است. )آفرین، 1399 : 255( به گفته ی هایدگر از 
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حیث هستی شناختی، حال نوعی آغازین از هستی برای دازاین است... در آن دازاین نسبت به خود ناپوشیده 
می شود... حال به ما هجوم می آورد. حال نه از بیرون می آید و نه از درون بلکه از در جهان-هستن، به عنوان 
نحوه ای از این هستی دازاین ناشی می شود. حال، پیشاپیش در هر مورد، در- جهان- هستن به منزله ی یک 

کل را ناپوشیده می کند. )هایدگر، 1389: 181(
ورای  هایدگر جایی  نزد  زیسته  بدن  درواقع  ازهم جدا هستند.  دو چیز  زیسته  بدن  و  هایدگر، جسم  دید  از 
جهان  در  زیسته  بدن های  به مثابه  دازاین ها  سایر  با  همراه  ما  دارد.  تعامل  جهان  با  دازاین  که  است  جسم 
برای  یافت  حالی  هر  می دهد.  دیگران شکل  و  دازاین  به  257( جهان  )آفرین، 1399:  روبه رو می شویم. 
دقیقا  نیست،  تـأملی  حال  »یافت  دارد.  وجود  اطرافش  جهان  به  توجه  با  چگونه  که  می کند  تعیین  دازاین 
بی تأمل دلمشغول6 جهانی است که دل سپرده7 غرق در  دازاین است که  بر  انجام می دهد چیره شدن  آنچه 
آن است.« )Heidegger,1985: 175( بنابراین بودن و هستی داشتن دازاین به وسیله یافت  حال صورت 
می پذیرد. یافت حال، مانند یک زنگ هشدار عمل می کند. بروز یافت  حالِ اضطراب واقعی به این دلیل است 
اتفاق صورت می پذیرد: 1- خودینگی8  که دازاین در اعماق هستی خود مضطرب است. در اضطراب دو 
2- ناخودینگی9 )هایدگر، 1389: 251( اضطراب احساس درونی نیست و چیزی که به خاطر آن اضطراب 
هستن  از  شیوه ای  مرگ  می دهد.  نشان  را  امکان ها  بر  افکندن  از  ناتوانی  اضطراب  نیست،  مشخص  داریم 
است و زمانی که دازاین پا به عرصه ی هستی می گذارد، هستی خود را برعهده می گیرد. )هایدگر، 1389: 
317( هایدگر مدعی است که مرگ با پایان که یک نوع فرادستی شدن است متفاوت است )هایدگر، 1389: 
اگزیستانسیال است. ملال10 زمان مندی اضطراب است؛ معرف زمانی  یافتِ  حالِ مرگ  308(. اضطراب 
 )Heidegger,1985: 235( .است که نمی گذرد. در ملال نیرویی در کار نیست، با هیچ مواجه می شویم

این توضیح شبیه سومین نوع ملال هایدگر در کتاب مهم دیگری از او است.
هایدگر در کتاب مفاهیم بنیادی متافیزیک،11 توصیف پدیدارشناختی درخشانی از حال ملال ارائه می دهد 
و  است  زمان  به  مربوط  مسئله ای  ملال  دهد.  بیشتری  غنای  را  زمان  و  هستی  مرتبط  مفاهیم  می تواند  که 
برود )80  و عقب  دازاین جلو  مانند مه خاموشی است که می تواند در مغاک  قول هایدگر  به  ملال عمیق 
:Heidegger, 1995( یا آنقدر ثابت باشد که مغاک دازاین از آن سربازکند. او سه ملال معرفی می کند که 
اولی مربوط به زمان به درازاکشیده شده است. مثل لحظات انتظار که به دلیل کندگذشتن زمان تحت فشار 
قرار می گیریم. ساختار آن در برزخ ماندن12 و وانهاده شدن در موقعیت به صورت تهی است. تهی یعنی آنچه 
از یک موقعیت انتظار داریم ارائه و عرضه نشود. در نوع دوم ملال، خلأ از دازاین می آید و این خلأ ملال 
می آفریند. خلأ در همان آغاز شکل گرفته و حاصل »نمی دانم چه چیز است«. مثل زمان رفتن به مهمانی که 
به اختیار انتخاب کرده ایم. ملول می شویم بدون اینکه بدانیم چرا؟ بر سومین ملال هیچ کنترلی نداریم. وقتی 
متوجه گذران زمان نمی شویم، این ملال خودش می خواهد چیزی به ما بگوید نه از بیرون است و نه از درون. 
وقتی رخ می دهد که هیچ امکان، نیرو و موجودی ما را به خود جذب نکند و در یک وضعیت بی تفاوتی رخ 
می دهد. )Heidegger, 1995: 79,113,143, 157( از بین سه گونه ملالی که هایدگر در این کتاب 
معرفی می کند نوع سوم ملال می تواند در ارتباط با مرگ اگزیستانسیال مطرح شود. چون ملال زمانمندی 

اضطراب است. ملال اگزیستانسیال مربوط به خصیصه های وجودی انسان است.
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2. تحلیل اثر
در این بخش درباره ی کمپانی سازنده ی انیمیشن شگفت انگیزان و تحلیل آن بر اساس مفاهیم مبانی 

نظری شرح داده می شود.

 کمپانی والت دیزنی و انیمیشن هایش
آمریکا  مردم  زندگی  که  شد  موجب  امر  این  و  افتاد  اتفاق  بزرگی  اقتصادی  رکود  آمریکا  در   30 دهه ی  در 
دست خوش تغییرات شود. دراین بین به دلیل بالارفتن نرخ بیکاری ناراحتی شدیدی بر مردم چیره شد و به دلیل 
شرایط وخیم اقتصادی، حضور مردم در سینما در طی چند دهه پابرجا ماند. آمریکایی ها برای فرار از رنج 
آنان دل نشین  پناه می بردند و فیلم های اکشن بسیار برای  اقتصادی شرایط آن زمان به سینما  زندگی و فشار 
بود. دراین بین انیمیشن های کوتاه نیز بسیار مورد توجه قرار گرفت. بیشترین نقش در نمایش و محبوبیت این 
انیمیشن ها را »والت دیزنی« برعهده داشت. والت دیزنی مردی بود که ایده ها و خلاقیتش در انیمیشن سازی 
و  کرد  شروع  کارتونی  شخصیت های  شیرین کاری های  از  انیمیشن هایش  در  او  کرد.  دگرگون  را  آن  تولید 
تکنولوژی جدید مانند استفاده از پخش صدا و موسیقی هم زمان، طیف کامل رنگ و دوربین چندلایه را 
به کار گرفت و گسترش داد. به این ترتیب انیمیشن ساختن به سرعت رشد کرد و به شکلی حرفه ای راه خود 
نقطه  تکنیکی  ازلحاظ  که  بود  و »هفت کوتوله«  انیمیشن »سفیدبرفی«  پیشرفت  این  داد. محصول  ادامه  را 
عطفی در استودیوی دیزنی به شمار می آمد. )گودرزی، 1400: 5( این موفقیت ها، طرفداران حرفه ای حوزه 

انیمیشن را مطمئن کرد که این کمپانی انیمیشن های قابل اعتنایی می سازد.

انیمیشن شگفت انگیزان: مقبولیت با همرنگ جماعت شدن
انیمیشن »شگفت انگیزان« آمریکایی و در ژانرهای ترکیبی ابرقهرمانی- کمدی تولید شده و محصول سال 
2004 است که استودیوی پیکسار این فیلم را تولید و شرکت انیمیشن سازی »والت دیزنی پیکچرز« 13آن را 
منتشر کرده است. کارگردانی و نویسندگی آن را  »برد برد«14 به عهده داشته است. جان واکر15 تهیه کننده اش 
بوده است. صداپیشگان آن کریگ تی. نلسن، هالی هانتر، سارا واول، اسپنسر فاکس، جیسون لی، ساموئل 

ال. جکسون و الیزابت پنیا بوده اند.
تکنیک  و  شده  بلند  انیمیشن  بهترین  برای  »هوگو«  جایزه  برنده ی  که  بوده  فیلمی  اولین  »شگفت انگیزان« 
ساخت آن به صورت سه بعدی رایانه ای است. این انیمیشن توانسته دو جایزه اسکار و همچنین جایزه آنی 
برای بهترین انیمیشن بلند را از آن خود کند. روایت داستان در یک شهر شلوغ رخ می دهد که از خلافکارهای 
پار16آقای  باب  داستان  اصلی  قهرمان  زندگی می کنند.  این شهر  در  بزرگ  ابرقهرمان های  تا  گرفته  حرفه ای 
شگفت انگیز است که زور بازو و قدرت خارق العاده ای دارد )تصویر 1(. همچنین دو قهرمان دیگر هم در 
این شهر زندگی می کنند که یکی از آن ها فروزون است که توانایی تبدیل کردن هرچیزی به یخ را دارد و دیگری 
خانم پلاستیکی یا الستاگرل نام دارد و مثل پلاستیک یا ژلاتین ویژگی کشسانی و تبدیل شدن به هرچیز در 
هر ابعاد را دارد. قدرت ویژه ی آقای شگفت انگیز و خانم پلاستیکی موجب آشنایی آن دو با یکدیگر شده و 
به این ترتیب با یکدیگر ازدواج می کنند )تصویر 2(. از آن جایی که آقای شگفت انگیز عاشق کمک کردن به 
دیگران است، قدرت و توانایی خود را در این مسیر استفاده کرده و از شهروندان در برابر مشکلات، اشرار 
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ابتدایی فیلم، مصاحبه ای با شگفت انگیزان صورت  و جنایتکاران حفاظت و حمایت می کند. در سکانس 
می گیرد و آقای شگفت انگیز می گوید: »مهم نیست تا الان چند بار دنیا رو نجات دادی، هر بار لازم شد 
با شوخی می گوید:  آمیخته  اما  با حالتی عصبانی  این جمله  از گفتن  بعد  او  انجام بدی«  این کار رو  باید 
»بعضی وقتا دوست دارم یه نفر حواسش به من باشه« و بعد در ادامه: »خیلی وقت ها دلم یک زندگی آروم 
می خواد با یه خانواده«. سکانسی از فیلم که ساعاتی قبل از مراسم ازدواج آقای شگفت انگیز و همسرش را 
نشان می دهد، باب قبل از مراسم مدام ساعت خود را چک می کند و با خود می گوید هنوز وقت هست که 
به مراسم بروم. بااین حال لباس ابرقهرمانی خود را می پوشد و به کمک پلیس می شتابد. حتی زمانی که باب 
در حال دستگیری یک دزد است، دوستش فروزون به او گوشزد می کند که مراقب باشد تا سروقت به مراسم 
برسد و باب بازهم به ساعتش نگاه می کند و می گوید: »هنوز یخورده وقت داریم« به وضوح می توان به این 
نکته پی برد که آقای شگفت انگیز تمام زندگی خود را وقف کمک و حمایت از مردم شهر کرده و این مسئله 
جایگاه ویژه ای برای او دارد، باوجود خطرات جانی، مسئولیت، دردسر و مشغله فراوانی که این کار برایش 

دارد اما، با اشتیاق فراوان ادامه می دهد و از این بابت خرسند است.
نیز دارای قدرت هایی  آن ها  آقا و خانم شگفت انگیز صاحب سه فرزند می شوند که  ازدواج  از  بعد  سال ها 
خارق العاده هستند. باب مردی را نجات می دهد که قصد پرتاب خود از یک ساختمان بلند را دارد و به خاطر 
همین اتفاق مرد از او شکایت می کند و او را به دادگاه می کشاند )تصویر 3( آن ها به دلیل منع قانونی اجازه 
استفاده از آن قدرت را ندارند. همین امر باعث می شود که مرگ اگزیستانسیال را در زندگی هرروزه تجربه 
کنند و از غرق شدن در روابط کسان17 اجتناب کند. در این صورت این نکته به ذهن بیننده متبادر می شود که 
دیگر دوران طلایی ابرقهرمانان رو به افول است و مردم وارد بخش جدیدی از تاریخ بشر شده اند که بیشتر از 

کمک ابرقهرمان ها، ترجیح می دهند قانون حمایت گرشان باشد.

تصویر شماره 1: باب پار در روزهای ابرقهرمانی
منبع: برگرفته از فیلم
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تصویر شماره 2: باب و هلن در حال گرفتن یک دزد
منبع: برگرفته از فیلم

 

تصویر شماره 3: دادگاه شگفت انگیزان 
منبع: برگرفته از فیلم

 

تصویر شماره 4: تصویب قانون منع شگفت انگیزان
منبع: برگرفته از فیلم

باب:  به سوی مرگ اگزیستانسیال
مردی که قصد خودکشی داشت از آقای شگفت انگیز به علت اینکه مانع مرگش شده است شکایت می کند! 
هم زمان با این شکایت چندین پرونده قضایی دیگر نیز برای او پیش می آید. بعد از اینکه از قهرمانان و به خصوص 
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آقای شگفت انگیز شکایت می شود )تصویر 3( در حدود ده دقیقه اول فیلم می بینیم که خانمی در دیوان عالی 
در حال سخنرانی است و می گوید: »دیگر زمان زندگی عادی آن ها )ابرقهرمانان( فرارسیده تا مثل یک شهروند 
زندگی کنند در غیر این صورت باید از بین ما بروند«. در این جا شهروند، نوعی جایگاه سوژه ای است که تحت 
رعایت شروطی به افراد اطلاق می شود. شگفت انگیزان، باید این جایگاه را به دست آورند تا راحت تر و بدون 
مشکل زندگی کنند. آقای شگفت انگیز باوجود این که اعتراض های وارده را قبول ندارد اما می پذیرد که دیگر 
فعالیت ابرقهرمانی نداشته باشد. به این ترتیب ابرقهرمانان طردشده ازسوی جامعه و دولت مجبور می شوند تا 

برای همیشه به عنوان یک شهروند معمولی در حومه شهر زندگی کنند و دیگر از نیروهای خود استفاده نکنند.
آقای شگفت انگیز موفق شده تا در یک دفتر بیمه مشغول به کار شود و خانم شگفت انگیز نیز خانه دار و سرگرم 
بزرگ کردن فرزندان است. آقای شگفت انگیز باوجود کار معمولی و کسل کننده ای که دارد، اما همچنان به 
خود  تلاش  تمام  ارباب رجوع،  به  برای کمک  رئیس شرکت،  مخالفت  باوجود  او  است.  ارباب رجوع  فکر 
را می کند. تا اینکه یک روز وقتی مدیر باب مانع دخالت او برای جلوگیری از یک دزدی می شود باب نیز 
عصبانی شده و به مدیر شرکت آسیب می زند و همین کار موجب اخراجش از شرکت می شود. افرادی که 
هستن-توانستن شان بیشتر از افکندن بر امکان هایی حاصل شده که قانون، جامعه و دولت مدرن برای آن ها 

در نظر گرفته است، برچسب دار می شوند و مانند مجرمان به حاشیه رانده می شوند.
قانون جدید، زمان زندگی خانواده ی شگفت انگیزان را به پیش از آن و پس از آن تقسیم می کند. این رویداد 
ابرقهرمانان، به خصوص آقای شگفت انگیز یعنی باب را به تدریج تبدیل به موجودی بیگانه با خود می کند. 
به عنوان یک هستنده در به فعلیت رساندن امکان هایی که در برابرش قرار می گیرد مانند کارمند اداره ی بیمه، 
نشان  را  ابرقهرمانان  جوانی  و  شکوفایی  دوران  که  زمانی  فیلم  ابتدای  در  درمی آید.  همگان  اراده ی  تحت 
می دهد، مشاهده می شود که باب امکان هایی را انتخاب و زندگی می کند که هویت خود را با آن امکان گره زده 
و این چنین مانند یک دازاین اصیل زندگی می کند. اما بعد از قانون منع ابرقهرمانان باب )آقای شگفت انگیز( 
به سمت امکان هایی که بر اساس روابط دازاینی مقرر پیش پای او افتاده، خیز برمی دارد. در چنین شرایطی 
علاوه بر قانونی نبودن فعالیت های ابرقهرمانی، دازاین جایگاه هایی چون همسر بودن، پدر بودن سبب شده که 
میزان گم گشتگی او در کسان مطابق صدای عرف عمیق تر و بیشتر از گذشته شود. این بی تفاوتی و ملالی که 
به خاطر روزمرگی به او دست داده، )نه هرروزگی18 دازاین اصیل(، هستی را از پیش رویش برداشته و دیگر 
چندان به آن نمی اندیشد. نوع زیستن باب پار و خانواده اش پس از غیرقانونی شدن فعالیت های ابرقهرمانی، 
تابع روابط اجباری در اجتماع و امنیت خانواده صورت می پذیرد. درواقع تصویب قانون جدید بر فضای 
اگزیستانسیال ابرقهرمانان تأثیر گذاشته و کمتر زمینه ی بروز یافتن به آن ها می دهد. این جا دیگر مهم نیست 
که ابرقهرمان باشی یا مجرم واقعی چون قانون مدنی و حقوقی حکم می راند، به حاشیه راندن و محدودیت 
ساختن برای شخص سرنوشت مقدر خواهد بود. نه تنها به حاشیه راندن و اخراج بلکه نابودی نیز سرانجام 
این سرنوشت است. باب بعد از برگشت به خانه پیامی از طرف یک زن به نام میراژ )به معنی سراب( در زمان 
33:28 دریافت می کند که از او می خواهد تا مأموریت از پا درآوردن یک ربات بسیار پیشرفته و کنترل ناپذیر 
را در جزیره ای دورافتاده بپذیرد. باب هنگام ارائه ی این پیشنهاد با یادآوری روزهای گذشته دوباره شادمان 
می شود )تصویر 5( و احساس انرژی می کند. نگاهی به عکس های دیوار اتاق کار خود می کند )تصویر 6(. 

این انرژی و هیجان با اضافه شدن رنگ های گرم به تصویر دوچندان خودنمایی می کند.
باب بدون اینکه به خانواده خود اطلاع دهد به مأموریت رفته و ربات را شکست می دهد. طی مأموریت بعدی 
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باب پی می برد که تمام این مأموریت ها نقشه ای برای نابودی او و تمام ابرقهرمانان است که با همین دسیسه 
تعداد زیادی از آن ها را از بین برده اند. آقای شگفت انگیز با تصور اینکه خودش به تنهایی توانایی مقابله و 
ازطرف دیگر  می شود.  زندانی  تصورش  برخلاف  اما  می شود  آن ها  با  جنگ  وارد  دارد،  را  گروه  این  انهدام 
خانم شگفت انگیز از طریقی پی می برد که همسرش در خطر افتاده و به کمک احتیاج دارد و به این ترتیب با 
کمک دو تا از فرزندانش به کمک باب می روند و موفق می شوند تا هم آقای شگفت انگیز را نجات دهند و 
هم شهروندان را از گزند و آسیب آن گروه و ربات های مخرب محافظت کنند. ربات هایی که برای مقاصد 
دیگران  کمک  به  آزاد  که  می گیرند  را  ابرقهرمان ها  جای  کنترل  تحت  ربات های  شده اند.  طراحی  شریرانه 

می شتابند. این حسن است اما ازطرفی شاید کسی نخواهد به او کمکی شود.
حاشیه راندن باب با شغلی اجباری چنان خفقان آور است که او دیگر از زندگی یکنواخت فعلی خسته شده و 
می خواهد فعالیت های ابرقهرمانی اش را آغاز کند. هلن مدام باب را کنترل می کند تا مبادا فعالیت ابرقهرمانی 
داشته باشد و بتواند او را به عنوان همسر و پدر در جایگاه های سوژگی در خانواده حفظ کند. این جایگاه ها 
باب را به عنوان سوژه ای رام مطیع قواعد و ضوابط اجتماعی می کند. منع فعالیت ابرقهرمانی باعث می شود 
او از پرسش کیستی خودِ اصیل بازبماند و درحقیقت باعث می شود باب به جای اینکه بودن- در- جهان19 

را تجربه کند، با -جهان باشد.

یت جدید   تصویر شماره 5: چهره ی باب بعد از قبول کردن مأمور
منبع: برگرفته از فیلم

تصویر شماره 6: باب در حال به یاد آوردن افتخارات گذشته 
منبع: برگرفته از فیلم
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 جلوه ها و جنبه های صوری مربوط به شخصیت باب
در ده دقیقه ابتدایی فیلم آقای شگفت انگیز با چهره ای جوان، بشاش، با صورت مستطیلی و با چانه ای 
برجسته و با تن صدایی بم و محکم دیده می شود. در )تصویر 1( او همچنین با بالاتنه مثلثی رو به پایین، 
قفسه سینه ای فراخ و بسیار تنومند، ورزیده و عضلانی تصویر شده است که فرم بدنش به کاراکترهای 
روبه رو  برای  او  جسمانی  آمادگی  از  حاکی  مسئله  این  دارد.  زیادی  شباهت  آمریکایی  اکشن  فیلم های 
شدن با خطرات احتمالی است. او لباسی شبیه به قهرمانان داستان های کمیک آمریکایی بر تن دارد. در 
بیشتر نماهای ابتدایی فیلم زمانی که آقای شگفت انگیز به صورت خودینه به میل خود نه کسان، زندگی 
می کند در ترسیم فضاهای معرف او، از پالت رنگ های گرم استفاده شده است. شاید بتوان گفت به نحوی 
از هستی  مدیون شیوه ای  را  زندگی  و شور  انرژی  این  او  است.  و سرزندگی  قدرت  انرژی،  نشان دهنده 
است که خودش انتخاب کرده و مسئولیت آن را به عهده گرفته است. حدود 15 دقیقه اوایل فیلم، پانزده 
سال بعد را نشان می دهد که آقای شگفت انگیز در یک دفتر بیمه کار می کند. یک نمای متوسط از ورای 
شانه پیرزن، چین وچروک های صورت باب را نشان می دهد )تصویر 7(. آقای شگفت انگیز به تدریج وارد 
دوران میان سالی می شود. باوجوداینکه همچنان هیکلی تنومند دارد اما شاهد اضافه وزن در فرم صورت 
 از حالت مربع به دایره تصویرسازی شده که نشان 

ً
و اندامش هستیم. همچنین طراحی فرم بدنش تقریبا

مدل  است.  گرفته  فاصله  خود  پیشین  علایق  از  و  نکرده  ورزش  دیگر  که  است  طولانی  مدت  می دهد 
نشستن، طرز نگاه کردن و دستی که زیر چانه گذاشته به وضوح بیان گر این است که نسبت به شغل فعلی 
خود علاقه ی چندانی ندارد و از آن لذت نمی برد. صحبت های خانمی که به او مراجعه کرده برایش خسته 
و کسل کننده و تکراری است )تصویر 8( و شیوه ی زندگی او به شدت تحت تأثیر هم رنگ جماعت شدن 
قرار گرفته است. این نما از دوربین احساسات و اضطراب اگزیستانسیالی را که بر او حاکم است و ملال 
یعنی زمانی که نمی گذرد را به خوبی نشان می دهد. کسالت و گرفتگی او از فرم ظاهری و مدل نشستن 
احاطه  و  زندگی  یکنواختی  انفعال،  بی تفاوتی،  بودن، کرختی،  آبی- خاکستری سرد  تا رنگ های  گرفته 
شدن با اضطراب آقای شگفت انگیز است. شرایطی که حاکی از گذر نکردن زمان و ملالی است که با آن 
همراه شده است. باب در این برهه در ملال نوع سوم گیر می افتد. ملال یا زمانمندی اضطراب می خواهد 

چیزی به او بگوید. از این پس، انگیزه های او شدیدتر می شود.

تصویر شماره 7: شغل باب در اداره ی بیمه
منبع: برگرفته از فیلم
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تصویر شماره 8: تصویری از چهره ی باب 15 سال بعد از قانون منع شگفت انگیزان 
منبع: برگرفته از فیلم

هلن و مرگ اگزیستانسیال
او شخصیتی مستقل و هدفمند و باانگیزه دارد و در حرفه ی خود فردی مدعی به نظر می رسد. خانم پلاستیکی 
هم معنای زندگی خود را در نجات دنیا می داند و معتقد است که نجات دنیا از ازدواج کردن خیلی مهم تر 
است. این پیام در مصاحبه ای در دقایق ابتدایی فیلم با خبرنگار از طریق او منتقل می شود: »ازدواج؟ شوخی 
می کنید؟.... اوه خانم ها بس کنید نجات دادن دنیا را ول کنم به خاطر یک مرد؟ به هیچ عنوان«. در سکانسی 
اما  می سازد،  نمایان  را  او  فمینیست  به شکلی شخصیت  می گیرد  پلاستیکی صورت  با خانم  که مصاحبه 
باوجود اینکه شخصیت های این انیمیشن دارای اهداف و انگیزه های شخصی هستند، تبعیض جنسیتی هم 

در آن دیده می شود.

تصویر شماره 9: مصاحبه با شگفت انگیزان، منبع: برگرفته از فیلم

که  روایت شده  به گونه ای  داستان  و  است  زن  ابرقهرمانان  از  بیشتر  انیمیشن  این  در  مرد  ابرقهرمانان  تعداد   
ابرقهرمانان مرد بیشتر درگیر و دغدغه ی کمک رسانی به مردم را دارند و با برنامه ریزی دقیق تری کارهای خود را 
پیش می برند. درصورتی که خانم پلاستیکی گویی در خیابان های شهر سرگردان است و بودونبودش آن چنان 
برده  او  از  اسمی  جا  دو  یا  یک  در  فقط  و  نمی شود  دیده  فیلم  در  فروزون  ازطرف دیگر همسر  نیست.  مهم 
می شود.20در این جا است که تازه مخاطب متوجه می شود که فروزون ازدواج کرده. هنگام مکالمه ی خیلی 
کوتاهی بین فرورون و همسرش فقط صدایی از او به گوش می رسد بدون هیچ تصویری. به طورکلی به سختی 
می توان زنان فیلم را در حال پیشرفت دید. هلن به صورت مداوم دغدغه ی شغل و رفتارهای همسرش را دارد 
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تا مبادا دوباره به یاد روزهای جوانی به دوران ابرقهرمانی سابق خود بیفتند. او تصور می کند که همسرش وارد 
را  منزل  در  کارش  اتاق  باب گوش می دهد،  تلفنی  به گفت وگوهای  به همین دلیل  فرازناشویی شده  رابطه ای 
تفتیش می کند و کمد لباس هایش را می گردد و چندبار با چهره ای مضطرب، نگاه نگرانی به همسرش می اندازد 
و به او یادآور می شود که خیلی دوستش دارد. باوجود اینکه هلن هم از شرایط فعلی اش راضی نیست، اما گمان 
می رود که بهتر از همسرش توانسته خود را با شرایط زندگی فعلی تطبیق دهد و آن را بپذیرد و خود را با بزرگ 
کردن فرزندان سرگرم کند. بنابراین اضطراب حاصل از دور ماندن از آنچه می تواند انجام دهد نسبت به باب 

درجه شدت کمتری دارد و زمانمندی آن ملال نوع دوم هایدگری است یعنی از درون دازاین می آید. 

 جلوه ها و جنبه های صوری مربوط به شخصیت هلن
و  زنانه  اندامی  و  آرایش شده  و  بلند  با چهره ای بچگانه، موهایی  فیلم  ابتدایی  دقیقه  ده  در  خانم پلاستیکی 
منعطف و مطابق با کاری که انجام می دهد طراحی شده است. هلن )خانم شگفت انگیز( بعد از مادر شدن 
خانه نشین شده و به فرزندان و خانواده اش رسیدگی می کند. او موهایش را کوتاه کرده )تصویر 9( و نسبت به 
قبل نامرتب به نظر می رسد و لباس هایی ساده و بر تن دارد گویی مسئولیت خانه و فرزندان فرصت رسیدگی 
به خود را از او ربوده است. او بیشتر از همه شخصیت ها در سیطره کسان قرار دارد. بیشتر به جایگاه سوژگی 

خود می چسبد. بیشتر هشدار می دهد و بنابراین این تغییر شخصیت را با وضوح بیشتری در او شاهدیم.

دش و وایولت در خانواده باب: مرگ اگزیستانسیال
با  خانواده  یک  آن ها  اینکه  باوجود  که  است  این  شگفت انگیزان  داستان  با  رابطه  در  جالب  نکات  از  یکی 
قدرت های عجیب و خارق العاده هستند، اما در طول داستان هریک از آن ها نقصی دارد. همچنین اهدافی 
شخصی خود را دنبال می کند. وایولت دختر خانواده نوجوان خجالتی و بدون اعتمادبه نفس است که نمی تواند 
احساسش را به پسری که دوستش دارد بگوید و دش پسر خانواده مدام می خواهد با خودنمایی و به رخ کشیدن 
سرعتش توجه دیگران را جلب کند. وایولت دارای قدرت نامریی شدن است که این نشان از تمایل برخی 
نوجوانان به تنهایی و جدا شدن از دنیای بیرون است و دش نیز تمایل به زیاد دیده شدن و تاییدشدن دارد بازهم 
اشاره ای به تمایل اغراق شده برای دیدن است. در آخر فرزند کوچکشان جک که به هرچیزی که می خواهد 

می تواند تبدیل شود.
دش پسر بزرگ خانواده بسیار تمایل دارد که در مسابقه ی دو مدرسه شرکت کند، اما به این علت که پدر و مادر 
مطمئن هستند که فرزندشان در این مسابقه اول می شود مانع شرکت او می شوند و تمام این نمونه ها، دَش را 
از شرایط زندگی اش ناراضی کرده است. در پانزده دقیقه اول فیلم بعد از اینکه خانم شگفت انگیز و پسرش 
دَش در حال بازگشت از مدرسه به خانه هستند، در ماشین مکالمه ای بین آن ها صورت می گیرد )تصویر 10( 
دَش از اینکه والدین اجازه ی شرکت در مسابقه دو و استفاده از قدرتش را به او نمی دهند ناراضی و در حال 
اعتراض به مادر قول می دهد فقط ذره ای از قدرت خود استفاده کند. مادر او را دعوت می کند تا خوددار باشد. 

می گوید »دنیا از ما خواسته است تا عادی باشیم و عادی بودن یعنی مثل همه ی مردم.«
دش مأیوس خطاب به برادر شیرخوارش که هنوز قدرت ماورایی از خود نشان نداده می گوید: »خوش به 
حالش.... آخه یه آدم عادیه«. دش برای ابراز استعدادهایش به دنبال راه حلی است او هم دوست دارد همچون 
پدر از قدرت خویش بهره جوید. به همین دلیل روی صندلی معلمش در مدرسه پونز می گذارد و با سرعت 
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می گریزد به طوری که حتی دوربین های مداربسته هم نمی توانند جابه جایی او را تشخیص دهند. طی روایت 
داستان دش با پدرش ارتباط بهتری برقرار می کند. شاید به این دلیل که هر دو به خاطر استفاده نکردن از قدرت 

خود و سرکوب کردن آن زمانمندی ملال را بیشتر تجربه می کنند.

 تصویر شماره 10:  صحبت هلن با دش و راضی کردن او برای پنهان کردن توانایی اش، منبع: برگرفته از فیلم

به  او  احساس  این  اما  با هویت خود احساس سردرگمی می کند  رابطه  در  برادرش دش  مانند  وایولت هم 
به طور  دیوار  پشت  از  و  است  مدرسه  در  وایولت  فیلم   15:41 زمان  در  می یابد.  بروز  دش  خلاف  شکلی 
پنهانی به پسر مورد علاقه اش نگاه می کند. وقتی که پسر نگاه پنهانی وایولت را حس می کند و به سمت او 
در  کرد«.  نگاه  من  به  او  »اوه  ناباوری می گوید:  با  و  نامریی می کند  را  وایولت خود  بلافاصله  برمی گردد، 
وایولت  گرفته اند  قرار  مورد حمله ی دشمن  و  افتاده  گیر  در هواپیما  مادرشان  و  وایولت، دش  که  سکانسی 
فرصتی می یابد تا از استعدادش بهره جوید و خانواده اش را نجات دهد اما به علت سرکوب همیشگی خود و 
فقدان اعتمادبه نفس برای این موفقیت، ضعیف عمل می کند. او با بهت و ترس خطاب به مادرش می گوید: 
یاد  و  مادر خود شبیه است  به  رفتاری  از لحاظ  وایولت  استفاده کنیم«  قدرتمان  از  نبود  قرار  تو گفتی  »اما 

می گیرد که مسئولیت پذیر باشد.
می گذرد.  اضطراب  یافت حال  مسیر  از  است  هایدگر  مدنظر  که  اگزیستانسیالی  مرگ  می دانیم  ازطرفی 
دراین صورت در برهه ای باب به طورکلی در همگان غرق شده و به شکلی که دیگران دستور داده اند زندگی 
می کند پس در آن برهه از اضطراب اگزیستانسیال فاصله دارند. فرزندان آن ها، دش و وایولت به دنبال معنایی 
برای زندگی هستند و درباره ابراز تفاوتشان با دیگران می پرسند. به طور مثال وایولت بر سر میز شام با عصبانیت 
خطاب به مادرش می گوید: »شما از عادی بودن چی می دونید؟ مگه توی این خانواده آدم عادی هم وجود 
 این طور نیست« و از طرف والدین هم سرزنش می شود. 

ً
داره؟ ما فقط تظاهر می کنیم که عادی ایم ولی اصلا

دش و وایولت به شدت سعی دارند تا این موضوع را به والدین خود تفهیم کنند که چندان با همسان سازی 
درباره  اگزیستانسیال  یافت حال اضطراب  مقدماتِ  این  نیستند.  زندگی سازگار  متعارف  امکان های  با  خود 
درون  از  و  گرفته  شکل  ابتدا  از  که  خلأیی  یعنی  است.  زمانمندی اش  دوم  نوع  ملال  و  است  کیستی شان 

شخصیت ها می آید و مربوط به پشت سر گذاشتنِ خود راستینِ فرد است.

جلوه ها و جنبه های صوری مربوط به شخصیت وایولت و دش
دش هم جثه ریز و ظریفی دارد )تصویر 10( صورتی گرد و پیشانی بلند و وسیع و موهای طلایی همه گواه 
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از علاقه به خودنمایی او دارد. رنگ لباس های او روشن هستند و همین حاکی از حرکت تند و سریع او هم 
است. وایولت جثه ای ظریف و باریک مانند مادرش دارد و با موهای تیره و بلند و صدایی آهسته و مرموز 
صحبت می کند و در تمام فیلم لباسی تیره که با رنگ موهایش هم خوان است بر تن دارد. به علت فقدان 
اعتمادبه نفس مدام خود را در پشت موهای بلند و سیاهش پنهان می کند و ازاین طریق سعی دارد که امنیت 

خود را در برابر دیگران حفظ کند.
در اواخر فیلم بعد از پیروزی در برابر دشمن و بازیابی اعتمادبه نفسش، تغییراتی در رفتار و حتی در ظاهر 
وایولت می بینیم )تصویر 11(. او دیگر خود را در پشت موهایش پنهان نمی کند و با یک آویز سر موهای خود 
را از جلوی چهره اش کنار زده و به پشت گوش انداخته و ترسی از دیده شدن ندارد. یک لباس صورتی بر 
تن کرده و در مقابل پسر مورد علاقه اش قرار می گیرد و تقاضای او را برای دوستی می پذیرد، در انتهای فیلم 
زمانی که خانواده شگفت انگیزان هرکدام موفق می شوند تا هویت اصلی خود را بازیابند و همچون هستنده ای 
اصیل به زندگی ادامه دهند، به شکل یک خانواده متحد و صمیمی کنار هم جمع می شوند و دوباره رنگ های 

به کاررفته در فیلم و همچنین فرم و ظاهر هر یک از شخصیت ها به حالت اول فیلم بازمی گردد.

خانواده باب پار و پشت سر گذاشتن سیطره کسان
کسان امکان های هرروزه ی خانواده پار را در اختیار درآورده. روی روابط درون فردی و برون فردی هریک از 
اعضای این خانواده تأثیرات مخرب برجای گذاشته اند. )هایدگر،1400: 169( خانواده پار به مخصوص والدین 
تسلط دیگران بر هستی شان را به مثابه باهم- هستن پذیرفته اند. چون جهان پیرامونی این خانواده با دازاین های 
دیگر مشترک است و در یک جامعه با خطوط هم دازاینی عمومی می زید. این امر سبب شده تا دازاین خاص 

هرکدام در دیگران حل شود تا جایی که هیچ کس خودش نیست و هریک تبدیل به کسان شده است.
هرچقدر که آن ها نیروهای خارق العاده ای داشته باشند، اما جزیی از مردم محسوب می شوند و آسیب پذیر 
هستند. باب قدرت فوق العاده ای دارد که بیان گر موقعیت او به عنوان پدر و رییس خانواده است، اما زمانی 
و چه  روحی  لحاظ  به  هلن چه  ندارد.  روی خشم خود  بر  کنترلی  آن چنان  می شود  و خشمگین  عصبانی 
را  تا چندین کار  دارد  را  توانایی  این  و  را کنترل کند  او می تواند خانواده  انعطاف پذیر است،  جسمی فردی 
به صورت هم زمان انجام دهد اما به تدریج می آموزد که باید دست از کنترل کردن فرزندان خود بردارد تا آن ها 

خودشان بتوانند مسیر زندگی خویش را بیابند و رشد کنند.
پس از گرفتار شدن باب در جزیره، هلن به کمک او می رود و خیلی اتفاقی متوجه حضور دش و وایولت در 
هواپیمایش می شود، هلن پی می برد که برای رهایی از شرایط سختی که در آن قرار گرفته اند به کمک همه ی 
اعضای خانواده نیازمند است. به همین دلیل از دش و وایولت می خواهد که اگر دشمن به آن ها حمله کرد، 
در مقابل آن ها از نیروهایشان استفاده کرده و از خود مراقبت کنند. در طی این اتفاق دش و وایولت به خوبی 
متوجه تفاوت وضعیت سابق خود می شوند که بازیچه ی همگان بوده اند. این جا باید آنچه می توانند انجام 
دهند. بنابراین بر دوش هر دو بار تمام امکان هایی که همگان بر آن ها تحمیل کرده اند، سنگینی می کند و هستی 
غیراصیل شان بر آن ها روشن می شود. ازطرف دیگر هلن و باب با استفاده از نیروهای خود به ویژه با کمک 
فرزندانشان توانستند از مهلکه گریخته و دشمن را شکست دهند. در چنین شرایطی واکنشی که هرکدام نشان 
می دهند نقش مؤثری در شناخت هستی خود دارد. شخصیت های هریک از اعضای خانواده ی شگفت انگیزان 
از منظر پدیدارشناسی شباهت فراوانی باهم دارند، اما تفاوت بارزشان در نحوه ی فهم آن ها از هستی است. 
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وضعیتی که بیشتر باب و کمتر هلن در آن گرفتار آمده بودند موجب شده تا دازاین هریک از خودینه ترین هستن 
توانستنش دور شود و نوع هستی سقوط آن ها را مشخص می کند. )هایدگر، 1400: 328(

وقتی که کل خانواده برای از پا درآوردن ضدقهرمان داستان، همکاری دارند )تصویر 11(، او را شکست داده 
و مردم را نجات می دهند، همچنین اهداف کلی آنها برآورده و نیازهای هریک از اعضای خانواده پاسخ داده 
می شود. آن ها خوشنودند از اینکه توانسته اند خود را از سقوط در کسان نجات دهند و با یافت حال اضطراب 
پیرامون مرگ اگزیستانسیال و درجه های ملال تبدیل به یک دازاین پرسش گر از کیستی خود شوند و احساس 
زنده بودن داشته باشند. باب از اینکه می تواند دوباره از نیروی خود برای نجات دنیا استفاده کند، احساس 
حیات می کند. هلن دوباره هویت پیشین خود را به عنوان یک ابرقهرمان به یاد می آورد. وایولت نسبت به خود 
و توانایی هایش اطمینان بیشتری پیدا می کند و دش هم مطابق میلش از محدودیت هایی که برایش تعریف 

شده فراتر می رود.

تصویر شماره 11: صحنه انتهایی فیلم، پیروزی خانواده ی شگفت انگیزان در برابر دشمن، منبع: برگرفته از فیلم

جدول 1: دلایل سوق یافتن شخصیت های انیمیشن شگفت انگیزان به مرگ اگزیستانسیال

شخصیت های شگفت انگیزان
دلایل سوق یافتن شخصیت به 

مرگ اگزیستانسیال
 شدت مرگ اگزیستانسیال

سرکوب باب پار )آقای شگفت انگیز( شدن-  بیمه  اداره  کارمند 
توسط  ابرقهرمانانه  فعالیت های  کردن 

دولت و قانون

ملال  به  نزدیک  و  بیشتر  درجه ی  با   
سوم هایدگر

شدن- هلن پار )خانم شگفت انگیز( جماعت  همرنگ  برای  تلاش 
سرکوب کردن فعالیت های ابرقهرمانانه

با درجه ی متوسط و ملال نوع دوم

از دَش نکردن  استفاده  هویت-  بحران 
سرکوب  و  خارق العاده  قدرت های 
امکان های  با  خود  تطبیق  آن-  کردن 

معارف زندگی خواست اجتماع

با درجه ی کم و ملال نوع دوم

نگرفتن وایولت جدی  هویت-  بحران 
نداشتن  خود-  توانایی های 
اعتمادبه نفس در به کاربستن توانایی ها

با درجه ی کم و ملال نوع دوم

منبع: نگارندگان
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نتیجه گیری
با  ابرقهرمان ها  به  نیازی  دیگر  می گیرد  خود  به  مدرن  به تدریج، شکلی  جوامع  در  بشر  زندگی  همانطورکه 
نیروی خارق العاده و فعالیت های نجات بخش نیست. گویی قانون، مجریان قانون، ماشین ها و ربات های 
علیه  دادگاه  و  شکایت  مردمی،  اعتراضات  به  که  صحنه هایی  تمام  گرفته اند.  را  آن ها  جای  کمک رسان 
ابرقهرمانان مربوط می شود، با تصاویر سیاه وسفید و هجوآمیز طراحی شده اند که اشاره به اوایل سده ی بیستم 
در  که  می دهد  خبر  شگفت انگیزان  امثال  سرنوشت  یعنی  آینده  از  ازطرف دیگر  دارد.  گذشته  یعنی  آمریکا 
چنبره ی قانون، مجریان آن و یاری رسان های آن ها در چنگال مرگ اگزیستانسیال گیر می افتند. درنهایت دولت 
به دلیل اقدامات انسان دوستانه و فعالیت های گذشته ی ابرقهرمانان، آن ها را مورد عفو عمومی قرار می دهد، 
اما به این شرط که دیگر فعالیت های گذشته شان را تکرار نکنند. این شرط خود تبصره ای برای سوق یافتن به 

اضطراب وجودی، ملال و مرگ اگزیستانسیال است.
با بررسی انواع مرگی که هایدگر مطرح کرده و تحلیل و تفسیر آن در این انیمیشن درمی یابیم که شخصیت های 
و  بررسی  از  می کنند.  تجربه  را  اگزیستانسیال  مرگ  شخصیت  منحنی  به  رسیدن  مسیر  در  داستان  اصلی 
به دست آمد که اضطراب، نوع ملال و  نتیجه  این  انیمیشن مذکور،  تغییرات شخصیت های اصلی  تحلیل 
مرگ اگزیستانسیال خانواده ی پار ناشی از قانون زدگی، بحران هویت، بی پاسخ ماندن کیستی اصیل آن ها، 
گم گشتگی آن ها در کسان، است که نیاز هرچه بیشتر به پرسش چه هستنِ شخصیت ها را رقم می زند. وقتی 
هریک از اعضای خانواده ی پار به طریقی مجبور می شوند از امکان هایی که می تواند پس بنشیند، با یافتن 
با  و  آن ها را جذب نمی کند  نیروی  ازاین رو هیچ  از سر می گذرانند.  را  اگزیستانسیال  حالِ اضطراب، مرگ 
مرگ  احساس  بدون  نمی گذرد.  که  زمانی  یعنی  ملال  می شود.  روبه رو  ملال  یعنی  اضطراب،  زمان مندی 
اگزیستانسیال، از چه کسی هستن و توان واقعی خود محروم می شود. درضمن سوق یافتن به چه کسی هستن 
بنیادی برای خیز برداشتن به سوی امکان هایی دیگر، در نور و رنگ  خود، می تواند از مرگ اگزیستانسیال، 
تازه ای بسازد. همچنان که شدت مرگ اگزیستانسیال یا اضطراب و ملال وجودی شخصیت های این خانواده 
به ویژه باب پار را مشاهده می کنیم، همراه با منحنی شخصیت، فرم و آرایش بدن اشخاص و رنگ های لباس 

آن ها به تناسب تغییراتی به خود می بیند.

پی نوشت

The Incredible فیلم انیمیشن محصول والت دیزنی پیکچرز، سال 2004.. 1
Martin Heidegger فیلسوف پدیدارشناس آلمانی زاده 26 سپتامبر 1889- درگذشته 26 مه 1976 است. در مکتب . 2

پدیدارشناسی دوره های فکری متفاوتی را از سر گذرانده است. در مرحله اول مسئله او هستی و زمان و در مرحله دیگر 
زبان، حقیقت و تاریخ بوده است.

Dasein هستی آنجا، آنجا هستن.. 3
4. Befindlichkeit/attunement/semtiment de la situation
5. die stimmung/mood/l`humeur
6. Besorgen/concern/preoccupation
7. devoted
8. Eigentlichkeit/authenticity/authenticité
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9. Uneigentlichkeit/inauthenticity/inauthenticité
10.  boredom

  این کتاب، متن سخنرانی مارتین هایدگر در سال های 1929-1930، است. برای درک انتقال مفاهیم هایدگر از اثر اصلی . 11
سال های اولیه اش، هستی و زمان، به مشغله های بعدی او یعني زبان، حقیقت و تاریخ بسیار مهم است. مفاهیم بنیادی 
متافیزیک برای اولین بار در سال 1983 به زبان آلمانی به عنوان جلد 29 -30 از آثار گردآوری شده هایدگر منتشر شد و 
شرحی مبسوط از تاریخ متافیزیک و فلسفه زندگی و طبیعت ارائه می دهد. مفاهیم هایدگر درباره ارگانیسم، رفتار حیوان و 

محیط به طور منحصربه فردی بسط یافته و با شدت تعریف شده اند.
12. limbo  
13. Walt Disney Picture

گاهی . 14 انیماتور،  و  تهیه کننده  کارگردان،  فیلم نامه نویس،  متولد 24 سپتامبر 1957،   :Phillip Bradley "Brad" Bird 
کرد  میلادی شروع  از سال 1979  یازده سالگی  از سن  را  اولیه خود  فعالیت  است.  آمریکا  متحده  ایالات  در  صداپیشه 
»مأموریت:  »راتاتویی«،  »شگفت انگیزان«،  به  می توان  او  معروف  فیلم های  از  بوده  است.  فعالیت  مشغول  تاکنون  و 

غیرممکن«، »پروتکل شبح«، »سگ خانواده«، »سیمپسون ها«، و »شگفت انگیزان 2« اشاره کرد.
15. John Walker )film producer(
16. Bob Parr
17. Das man/ The they/ le “on”
18. Alltäglichkeit/ everydayness/banalité quotidienne
19. In-der-welt-sein/Being-in-the-world/être au monde

هلن به فروزون می گوید: »به همسرت سلام برسون«.. 20
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Abstract
Philosophers have always tried to provide a suitable answer for the question “what is the nature of death?” Death, 
like any other phenomenon, has various spectrums and has been studied with different approaches and depicted in 
different ways in works of art. The aim of the research is to examine the relationship between death and Being in 
this animation, considering the theme of the story, in order to answer these questions: The concept of existential 
death can be analyzed in relation to what concepts and with what intensities in the work? What formal features have 
helped to show the existential death and connected concepts of the characters? The current research is theoretical and 
qualitative in terms of type, and it was written through descriptive-analytical method and documentary research. 
Its approach is based on existential death and its related concepts in the book of  Bein and time, which considers 
the impact of death on the meaning of life, parallel to the discussion of boredom in The Fundamental Concepts of 
Metaphysics by Martin Heidegger, a German philosopher. Examining the necessary concepts makes it possible for 
each of the characters to know their existential dimensions more through the analysis of activities, anxiety and degree 
of boredom and intensity of existential death. The results of this article show that the main characters of the narration, 
experience existential death on the way to reaching the character arc. From the investigation and analysis of the 
character arcs of the main characters of the mentioned animation, it was concluded that the existential death of the 
Parr family is caused by the legalization, severe laws, identity crisis, and their absorption in everyday possibilities. 
By feeling the types of boredom, anxiety and intensity of existential death, i.e. impossibilities they succeed in finding 
their existence or knowing who they are. Without a sense of existential death and the dependent concepts, they are 
deprived of who they are and their true power. At the same time, by becoming who they are, they can experience 
existential death as a found for rising to possibilities in new light and color. In the same way, the design and the formal 
features of the body and the colors of their clothes will change. 

Keywords: Existential Death, Anxiety, Boredom, Heidegger, the Incredible.

Analyzing the characters of the Incredible based on Heidegger`s existential 
death and it`s related concepts
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